A tavi dixit, quod non sine gloria de Ægypto eduxit, et adversus hostes eorum mirabilia opera patravit. Et paternam eis etiam providentiam patefecit, cum panem de cælo, et mensam in deserto largitus est. Filios igitur, et velut intelligentes creaturas, ipsos vocat, quæque plus aliis benevolentia sortita sunt; cum facta est portio Domini populus ejus Jacob; funiculus hæreditatis ejus Israël. Quare indignos licet, eo nomine vocandos censuit; et hanc inde filiorum imaginariam habuerunt appellationem. Vera enim eorum est adoptio: Quibus dedit potestatem filios Dei fieri; qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate vini, sed ex Deo nati sunt. Quælis, qui discretionis causa, primogenitus Israel, non autem unigenitus, vocatus est. Non igitur superbiunt Judæi, cum iudæus: Filius primogenitus meus Israel, audiunt; cum sit et Cain primogenitus: sed maledictus; Abel autem honore affectus; et Ismael primogenitus; sed non hæres; et Esau quoque primogenitus, sed odio habitus. Jacob enim, ait, dilexi: Esau autem odio habui. Ruben etiam primogenitus; sed reiectus, et promissione Christi Judas honoratus. Deus igitur gignit et exaltat pro suæ potestatis arbitrio, dignisque largitur, ut dicant: Pater noster, qui es in cælis. At ipsum a se repulerunt Israëlita, nec tanquam Deum reveriti, nec tanquam patrem honore prosecuti. Idola enim ita religiose coluerunt, ligno ut dicerent: Deus meus es tu: et lapidi: Tu me genuisti; patrem sibi diabolus ascribentes. Qui enim facit peccatum, ait, ex diabolo est. Et sceleratos his verbis alloquitur Christus: Vos ex patre vestro diabolo estis. Hæc enim prophætie Salvatorum dicere non est incongruum, quem Israelis posteri non admiserunt, sed cruce multarunt, cum apud eos solos ex omni populorum numero diversaretur. Ait ergo: Israel me non cognovit, et populus me non intellexit. Non enim certe qualis ipse esset, qui se majoribus ipsorum humana forma conspiciendum multifariam præbuisset, intellexerunt. Itaque ait: Abraham pater vester exsultavit ut videret diem meum; et vidit, et gavisus est; Et: Jerusalem, Jerusalem, quoties ego volui congregare filios tuos, et noluiisti! De quolibet ergo homine, qui cælestem illam Dei imaginem, rationisque dignitatem amisit: Quique, in honore cum esset, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis, dici putandum est. Judæi autem tanti honoris, nescientes solius rationis, participes effecti, Deique populus appellati, magis tamen, quam bruta ipsa, a ratione alieni, ne dominum quidem suum, bovis in

³⁰ Psal. lxxvii, 24. ³¹ Dent. xxxii, 9. ³² Joan. i, 12-13. ³³ Exod. iv, 22. ³⁴ Gen. iv, 1 seqq.
³⁵ Gen. xvi, 1 seqq. ³⁶ Galat. iv, 22-30. ³⁷ Gen. xxv, 25. ³⁸ Rom. ix, 13. ³⁹ Gen. xlix, 5, 10.
⁴⁰ Matth. vi, 9. ⁴¹ Jerem. ii, 27. ⁴² I Joan. iii, 8. ⁴³ Joan. viii, 44. ⁴⁴ ibid. 56. ⁴⁵ Matth.
xiii, 37. ⁴⁶ Psal. xlvi, 13.

VARIAE LECTIONES.

ἡ χρ. χρηματίσας, ἢ, χρηματίσαντες.

morem (agnoscit enim ipsum naturali quadam imaginatione) vel sicut solet domini præsepe asinus, cognoverunt. Elsi enim dominum asinus non agnoscit, assuetudine tamen ad præsepe locum fertur; et præsepe ipsum, ventre magistro, novit discernere. Itaque, tanquam nihil hæc affinitatis inter se habeant animalia, in Deuteronomio⁸⁰, junctis asino et bove arare defensum legimus: id est, eam animi partem, quæ labore et strenuitate gaudet, cum ea, quæ voluptatibus, copulare. Non enim de bobus cura Deo est⁸¹. Alicubi tamen contra copulari videas. Scribitur enim: « Beatus qui seminat super omnem aquam, ubi bos et asinus ambulant⁸²: » id est, qui doctrinæ verbo **II** in anima laboris studium excitat, et ejus cohibet voluptatum libidines. Pars enim appetens, cum peccatorum pondere onusta est, vectario asino non multum dissimilis videatur. *Me* igitur, ait, non cognovit, beneficiorum auctorem, rerumque omnium opificem. Quanta ergo inter asinum et bovem differentia, tanta inter Israel, qui Deum videt, reliquumque communi nomine vocatum populum, dissimilitudo.

VERS. 4-6. *Væ, gens peccatrix, popule plene peccatis, semen nequam, filii iniqui, etc.*

*Gentis populi*que nomen conjunctum sæpe usurpatur. Hinc illud: « In multa gente dignitas regis, et in paucitate populi attritio principis⁸³. » Et illud: « Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania⁸⁴? » At hic, ab eo, quod *gens* erat peccatrix, exordium ducentes, eos in scelere progressus fecerunt; ut *populus iniquitatum plenus* evaserint: quique *semen nequam* ante fuerunt, *filii iniqui* jam facti sint. Solent enim virtutum et vitiorum incrementa a minoribus incipere. Congruè autem post *seminis* verbum, sequitur *filius*; idque habita ad animum ratione. Est enim doctrinæ *semen* disciplinarum fundamentum: *filius* autem, quisquis docti similibus efficitur, sive virtutis, sive peccati studio. Sed ille quidem regni, hic vero gehennæ *filius* appellatur. In *Judæos* autem, tanquam qui reliquis gentibus essent deteriores, contumeliose **II** invehitur. Non enim eos adoptio, non gloriæ sublimitas, non verberum denique varietas, quibus in eos uti solet, quos *filiorum* loco habet, meliores reddiderunt. Quoniam vero corporalem generis splendorem, tanquam qui de Abraham semine essent, jactabant; *semen nequam, filiosque iniquos*, ut et principes Sodomorum, populumque Gomorrhæ vocat; ut animi *instituto* et vita, nobilitatem, et contra, parari doceat. Hi quidem patriarchas, claros procul dubio majores habuerunt; sed malis deinceps orti patribus, non equidem natura, sed studiorum imitatione, iniqui evaserunt. Neque vero lenis est accusatio, quod universam *gentem peccatricem*, tanquam nullus in ea recte agendi studio teneatur, appellat. Per *populum* deinde *plenum pecca-*